suat, vel corrigantur, vel retardantur; ne jus ecclesiasticum de labefactatis causis, eum qui non defendorit, præstare compellat.

EPISTOLA CXXXVII.

AD RIPARIUM.

Riparium presbyterum, quomodo Pelagiana dogmata rejecta, illorumque disseminator veluti alter Catilina expulsus sit, et quid ei illa contigerit in re docet.

4. Christi te adversum hostes Catholice fidei bella bellare, et tuis litteris, et multorum relatione cognovi, ventosque esse contrarios, et in perditionem mutuum fautores esse perditionis, qui defensores sæculi esse debent; tamen scias in hac provincia, nullis humanis auxiliis, sed proprie Christi sententia, pulsus esse non solum de urbe, sed de Palestine quoque finibus Catilinum, nosque dolere plurimum quod cum Lentulo multi conjurationis socii remanserunt, qui in

la communion impure d'hommes auxquels il fallait présentement céder, ou avec lesquels il fallait combattre non plus par la parole, mais les armes à la main. Combien nous avons souffert; comment la main puissante du Christ, tout en nous protégeant, s'est appesantie sur nos ennemis, les nouvelles publiques vous l'auront, je pense, fait connaître. Poursuivez donc jusqu'au bout, je vous en conjure, l'œuvre commencée; ne souffrez pas que, vous présent, l'Eglise du Christ reste sans défenseur. Chacun sait que cette tâche n'est pas au-dessus de vos forces; vous avez à combattre non corporellement, mais avec les armes de la charité, armes qui ne connaissent pas de défaite. Recevez les salutations cordiales des frères qui sont en notre humble compagnie. Je pense que notre saint frère, le diacre Alentius, vous racontera fidèlement toutes ces choses. Que le Christ Notre-Seigneur tout puissant vous garde sain et sauf et en bon souvenir de nous, vénérable seigneur et très-honoré frère.

LETTERE CXXVIII.

A APRONIUS.

Il loue Apronius de ne s'être pas écarté de la foi en face des erreurs pélagiennes, et il l'engage à visiter Jérusalem et les saints lieux.

Je ne sais quels efforts du démon ont rendu

Joppe remorantur. Nobis autem melius visum est locum mutare quam fidei veritatem; adiciendumque et mansionis amenitatem amittere quam eorum communiōne maculari, quibus impræsentiarum, aut ceterum erat, aut certe quotidie non lingua, sed gladiis dimicandum. Quanta autem passi simus, et quomodo exalta manus Christi pro nobis in hostem sæverit, puto te celebri nuntio omnium cognovisse. Quæso ergo te ut arreptum opus implens; nec paliaris, te presente, non habere Christi Ecclesiam defensorem. Certe scit nunguamque quod vel tibi sufficiat pro virili parte; quia non viribus corporis, sed caritate animi dimicandum, que superari nunquam potest. Sancti fratres qui cum nostra sunt parvitate, plurimum te salutant. Puto autem et sanctum fratrem Alentium Diaconum tuæ dimentioni cuncta narrare fideliter. Incollem te et memorem mei, Christus dominus noster teneatur omnipotens, dominæ vere sanctæ et suscipiende frater.

(a) Sic ille videtur Innocentius, cui litteras de sancta Bethleem in Occidentem ad Alypium, et Augustinum dedit perferendas Hieronimus, quod ipse testatur latius et raram in fine sequentis Epistolæ 143.

jusqu'à présent, inutiles vos labours, les ressources ingénieuses du saint prêtre Innocent et nos propres désirs. Grâce à Dieu, je ne puis douter de l'intégrité et de l'ardeur de votre foi, malgré les assauts que le diable lui a livrés. C'est mon bonheur d'apprendre les vaillants combats de mes enfants dans le Christ. Que celui en qui nous croyons consolide en nous la volonté de réparer de grand cœur notre sang pour sa foi. Je regrette vivement la ruine complète de cette noble maison, quoique je n'aie pu savoir quelle en était la cause. Celui qui m'a remis les lettres a déclaré n'en pas savoir davantage. Il nous reste à gémir sur nos amis communs et à implorer la clémence du Christ, le seul puissant et le seul seigneur. Et cependant nous avons bien mérité cette affliction de la part de Dieu, puisque nous avons favorisé ses ennemis. Vous ferez excellemment si, laissant de côté tout le reste, vous visitez l'Orient et de préférence les saints lieux : ici règne une paix sans partage. Si le poison n'est pas sorti du cœur, l'impiété pourtant n'ose point ouvrir la bouche; elle ressemble à ces aspics sourds qui bouchent leurs oreilles. *Psalm. lviij, 3.* Saluez nos frères vénérés. Notre maison, que les persécutions des hérétiques ont à peu près complètement dépouillée de ses richesses temporelles, abonde par la faveur du Christ en trésors spirituels. Il vaut mieux en être réduit au pain seul, que de perdre la foi.

EPISTOLA CXXXVIII.

AD APRONIUM.

APRONIUM, quod in fide contra Pelagianos manserit, laudat, et, ut sancta Jerosolymæ loca petat, hortatur.

1. Nescio qua tentatione diaboli factum sit, ut et tuus labor, et sancti Innocentii Presbyteri industria, (a) et nostrum desiderium ad præsens nequaquam videntur habere effectum. Deo gratias quod te sospitem, et fidei calore ferventem, inter ipsa tentamenta diaboli cognovi. Hoc meum gaudium est, quando in Christo audio filios meos dimicare; et istum zelum in nos ipse confirmet, cui credimus, ut pro fide ejus sanguinem voluntarie fundamus. Eversam nobilem domum funditus doleo, et tamen quid in causa sit, scire non potui. Neque enim portitor litterarum nosse se dixit. Unde dolere possumus pro amicis communibus, et Christi, qui solus potens et Dominus est, clementiam frater.

LETTERE CXXXIX.

AU PRÊTRE CYPRIEN.

Après les Septante et la Vulgate, il donne au prêtre Cyprien une pieuse et éloquentte exposition, d'après le texte hébreu, du psaume LXXXIX, qui commence ainsi : « Seigneur, vous êtes devenu notre refuge. »